
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ПАНКРУШИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

« 27» марта 2009г. № 6                                                                                 с.Панкрушиха 

 

 

Об утверждении муниципальной целевой 

Программы «Демографическое развитие 

Панкрушихинского района» на 2009-2015г.г. 

 

 

На основании закона Алтайского края от 10 октября 2008 года №94-ЗС «Об 

утверждении краевой целевой программы «Демографическое развитие Алтайского края» 

на 2008-2015г.г. Панкрушихинский районный Совет депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Муниципальную целевую программу «Демографическое развитие 

Панкрушихинского района» на 2009-2015г.г. – утвердить (прилагается). 

 

2. Контроль за исполнением программы возложить на комиссию по социально-

экономическому развитию, плану, бюджету, налоговой и кредитной политике, 

собственности, природопользованию и благоустройству (В.Ю.Крылов). 

 

 

Председатель районного 

Совета депутатов                                                                                                       Б.Л.Бутаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

 

«Демографическое развитие Панкрушихинского района» 

на 2009-2015г.г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с.Панкрушиха 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Демографическое развитие Панкрушихинского района» 

на 2009-2015г.г. 

 

 

 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной целевой программы  

«Демографическое развитие Панкрушихинского района» на 2009-2015г.г. 

 

Наименование программы Муниципальная целевая программа «Демографическое развитие Пан-

крушихинского района» на 2009-2015г.г. (далее «программа») 

 

Основание для разработки 

программы 

Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собра-

нию Российской Федерации от 10 мая 2006г. 

Направления и основные мероприятия по улучшению демографиче-

ской ситуации в Российской Федерации, а также параметры по реали-

зации на 2007-2010г.г., утвержденные протоколом Президиума Сове-

та при Президенте Российской Федерации по реализации приоритет-

ных национальных проектов и демографической политике от 23 мая 

2007г. №19. 

 

Указ Президента Российской Федерации от 9 октября 2007 года 

№1351 «Об утверждении Концепции демографической политики Рос-

сийской Федерации на период до 2025г.». 

 

Закон Алтайского края №94-ЗС от 10 октября 2008 года «Об утвер-

ждении краевой целевой программы «Демографическое развитие Ал-

тайского края» на 2008-2015 годы. 

 

Государственный заказ-

чик программы 

Администрация Панкрушихинского района 

Основные разработчики 

программы 

МУЗ «Панкрушихинская центральная районная больница»; 

Управление по социальной защите населения по Панкрушихинскому 

району; 

комитет по образованию Администрации Панкрушихинского района; 

отдел по труду Администрации Панкрушихинского района. 

 

Цель программы Стабилизация численности населения Панкрушихинского района и 

создание условий для ее роста, повышение качества жизни и увеличе-

ние ожидаемой продолжительности жизни. 

 

Задачи программы Оказание государственной поддержки семьям, имеющих детей, в том 

числе и малоимущим семьям; 

Государственная поддержка малоимущих многодетных семей; 

Обеспечение доступности для населения Панкрушихинского района 

дошкольных учреждений и повышение качества предоставляемых 

ими услуг; 

Укрепление института семьи, воспитание ответственного материнства 

и отцовства; 

Создание условий, способствующих сокращению уровня материнской 



и младенческой смертности; 

Укрепление репродуктивного здоровья населения, здоровья детей и 

подростков; 

Развитие государственной системы поддержки детей, оставшихся без 

попечения родителей, и граждан, воспитывающих детей данной кате-

гории; развитие семейных форм устройства детей-сирот и детей, ос-

тавшихся без попечения родителей; 

Снижение уровня заболеваемости социально значимыми и предостав-

ляющими опасность для окружающих заболеваниями; 

Обеспечение занятости женщин, имеющих малолетних детей и испы-

тывающих трудности при трудоустройстве. 

 

Важнейшие целевые ин-

дикаторы и  

показатели  

программы: 

Рождаемость – число родившихся живыми на тысячу человек населе-

ния; 

Средняя ожидаемая продолжительность жизни; 

Снижение различия ожидаемой продолжительности предстоящей 

жизни между мужчинами и женщинами; 

Удельный вес семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка, в 

общем числе семей с детьми; 

Охват детей услугами дошкольного образования, в процентах от об-

щего числа детей дошкольного возраста; 

Уровень младенческой смертности на 1000 детей, родившихся живы-

ми; 

Удельный вес детей I группы здоровья в общем количестве детей; 

Первичный выход на инвалидность детей в возрасте от 0 до 17 лет 

(включительно); 

Удельный вес детей, оставшихся без попечения родителей, передан-

ных на воспитание в семью, в общем количестве детей. 

Удельный вес детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-

лей, переданных на воспитание в семью, о общем количестве детей-

сирот, оставшихся без попечения родителей; 

Уровень смертности трудоспособного населения; 

Охват всеми видами медицинских осмотров работающих женщин; 

Затраты на охрану труда на 1 работающую женщину; 

Уровень регистрируемой безработицы среди трудоспособных жен-

щин, в т.ч. женщин в возрасте 20-29 лет. 

 

Срок реализации  

программы 

 

2009-2015 годы 

Исполнители  

программы 

МУЗ «Панкрушихинская центральная районная больница»; 

Управление по социальной защите населения по Панкрушихинскому 

району; 

Комитет по экономике Администрации Панкрушихинского района; 

Комитет по образованию Администрации Панкрушихинского района; 

Отдел по труду Администрации Панкрушихинского района; 

Отдел по культуре, спорту и делам молодежи Администрации Пан-

крушихинского района; 

Редакция районной газеты «Трибуна хлебороба»; 

Общественные организации, осуществляющие деятельность по под-

держке семьи, детей, пропаганде нравственных и семейных ценностей 

(по согласованию). 



Объемы и источники фи-

нансирования  

программы 

Финансирование программы осуществляется за счет средств: 

Федерального бюджета – в соответствии с действующими федераль-

ными целевыми программами и приоритетными национальными про-

ектами, направленными на решение вопросов демографического раз-

вития в районе; 

Краевого бюджета – в соответствии с законом Алтайского края о 

краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

Объемы финансирования программных мероприятий из краевого 

бюджета ежегодно корректируются в соответствии с объемами, ут-

вержденными на эти цели законом Алтайского края о краевом бюд-

жете на очередной финансовый год и плановый период как и средства 

адресной инвестиционной программы; 

Местного бюджета – финансирование мероприятий из местного бюд-

жета осуществляется после его утверждения сессией районного Сове-

та депутатов. 

Общий объем финансирования программы составляет 23,445 

млн.руб., в т.ч. из федерального бюджета 4,925 млн.руб., краевого 

бюджета 9,246 млн.руб., местного бюджета 9,274 млн.руб. 

 

Ожидаемые  

результаты реализации 

программы 

Стабилизация показателя продолжительности жизни на уровне не 

ниже 69,5 лет; 

Достижение уровня рождаемости не ниже 12 человек на 1000 населе-

ния. 

Снижение смертности: 

Общей – до уровня не более 17 человек на 1 тыс.населения; 

В трудоспособном возрасте – до уровня не более 7,6 человек на 1 

тыс.населения; 

Увеличение удельного веса количества детей 1 группы здоровья до 30 

процентов от общего количества детей; 

Снижение показателя первичного выхода на инвалидность детей в 

возрасте от 0 до 17 лет (включительно) до 18 на 10 тыс.детей; 

Увеличение числа детей в дошкольных образовательных учреждениях 

30 процентов от общего числа детей дошкольного возраста; 

Увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей, переданных на воспитание в семью, до 80 процентов от об-

щего количества детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей; 

Снижение уровня регистрируемой безработицы среди трудоспособ-

ных женщин до 1,5 процентов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Характеристика проблемы и обоснование ее решения  

программными методами. 

 

В рамках демографической политики, реализуемой в Алтайском крае, Панкрушихинский 

район участвует в краевой целевой программе «Дети Алтая» на 2007-2010г.г., краевой целевой 

программе «Молодежь Алтая» на 2007-2010г.г., краевой целевой программе «Социальная под-

держка малоимущих граждан и малоимущих семей с детьми» на 2007-2010г.г., ведомственной це-

левой программе «Формирование и пропаганда здорового образа жизни среди населения Алтай-

ского края» на 2008-2010г.г. и т.д. район является участником краевых целевых программ в облас-

ти образования, здравоохранения, социальной защиты. Сохраняется и развивается система госу-

дарственных и муниципальных учреждений всех отраслей социальной сферы, на состояние кото-

рых положительно повлияли приоритетные национальные проекты. Улучшилась материально-

техническая база учреждений здравоохранения и образования, укрепился кадровый потенциал 

этих отраслей. 

В результате принимаемых мер, некоторые демографические показатели в районе улучше-

ны. Рождаемость в 2008г. по отношению к 2006г. возросла на 17%, материнской смертности не 

зарегистрировано, количество несовершеннолетних детей увеличилось на 2,6%, количество детей, 

лишенных родительского попечения уменьшилось почти в 2 раза, удельный вес детей-сирот, пе-

реданных на воспитание в семью достиг 80%, на 7% возрос охват детей услугами дошкольного 

образования, уровень женской безработицы уменьшился в 2 раза. Вместе с тем, демографическая 

ситуация в районе остается напряженной. Смертность населения продолжает превышать рождае-

мость, отмечается рост количества лиц, впервые вышедших на инвалидность, в том числе в трудо-

способном возрасте, имеет место отрицательная динамика превышения числа умерших над ро-

дившимися, потребность в местах в учреждениях дошкольного образования закрывается только на 

24%, а количество женщин в районе, имеющих патологию репродуктивной системы составляет 

1247 человек. Последнее обстоятельство приводит к росту осложнений при беременности и забо-

леваемости новорожденных.  Преждевременная смертность населения обусловлена рядом основ-

ных причин: несчастные случаи и травмы (28%), болезни системы кровообращения (19%), онколо-

гические заболевания (15%), болезни органов дыхания (15%). 

Депопуляция района обуславливается и низким уровнем дохода его жителей, в том числе 

имеющих детей. По состоянию на 1 января 2009 года органом социальной защиты населения вы-

плачивается ежемесячное пособие на 67,8% несовершеннолетних детей, проживающих в районе. 

Если вышеотмеченные негативные показатели демографической ситуации будут развивать-

ся и нарастать далее, то падение численности населения района приведет к ухудшению социально-

экономических показателей. Для исключения негативного прогноза демографического развития 

района необходимо организовать деятельность органов местного самоуправления на достижение 

прироста населения. Это требует в свою очередь необходимость разработки муниципальной целе-

вой программы по демографическому развитию района, которая обеспечит концентрацию сил и 

средств на приоритетных направлениях (рождаемость, смертность) и позволит своевременно реа-

гировать на демографические тенденции в текущем периоде. Соблюдение этих принципов приве-

дет к осуществлению мер по улучшению положения семьи, охраны отцовства, материнства, детст-

ва, к реальному положительному изменению демографической ситуации в районе. 

 

2. Основная цель и задачи программы. 

 

Целью программы является стабилизация численности населения Панкрушихинского рай-

она и создание условий для ее роста, а также повышение качества жизни и увеличения ее продол-

жительности. 

Задачи программы: 

− оказание поддержки семьям, имеющим детей, в том числе и малоимущим семьям; 

− повышение доступности услуг дошкольного образования и его качества; 

− укрепление института семьи, воспитание ответственного материнства и отцовства; 



− создание условий, способствующих сокращению уровня младенческой смертности и 

недопущения смертности материнской; 

− укрепление репродуктивного здоровья населения, здоровья детей и подростков; 

− совершенствование государственной системы поддержки детей, оставшихся без по-

печения родителей, и граждан, воспитывающих детей данной категории, развитие семейных форм 

устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

− снижение уровня заболеваемости социально-значимыми и представляющими опас-

ность для окружающих заболеваниями; 

− обеспечение занятости женщин, имеющих малолетних детей и испытывающих 

трудности при трудоустройстве. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Перечень мероприятий программы. 
 

Направление 1. «Поддержка семей с детьми». 
 

№ Наименования  

мероприятия 

Объем финансирования (тыс.руб.) Источни-

ки финан-

сирования 

Исполни-

тель 

Ожидаемый 

результат от 

реализации ме-

роприятия 

2009г. 2010г. 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Оказание государственной поддержки семьям, имеющих детей, в т.ч. малоимущим семьям;  

господдержка малоимущих многодетных семей. 

1.1. Вручение ценного по-

дарка матерям, родив-

шим третьего (и более) 

ребенка (на сумму 5,0 

тыс.руб.) 

65,0 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 75,0 480,0 Местный 

бюджет 

Админист-

рация рай-

она 

Адресная ма-

териальная 

поддержка 

многодетной 

семьи 

1.2. Ежегодная денежная 

выплата в размере 

500руб. на детей из 

многодетных семей со 

среднедушевым дохо-

дом ниже величины 

прожиточного мини-

мума для подготовки 

ребенка к школе. 

20,0 20,0 20,0 25,0 25,0 30,0 30,0 170,0 Краевой 

бюджет 

Управле-

ние СЗН 

Адресная ма-

териальная 

поддержка 

многодетной 

семьи. 

1.3. Единовременное посо-

бие в размере 1,0 

тыс.руб. на ребенка из 

многодетной семьи со 

среднедушевым дохо-

дом ниже величины 

прожиточного мини-

мума для подготовки 

первоклассника к шко-

ле. 

10,0 10,0 10,0 15,0 15,0 20,0 20,0 100,0 Краевой 

бюджет 

Управле-

ние СЗН 

Адресная ма-

териальная 

поддержка 

многодетной 

семьи. 



1.4. Ежегодное выделение 

средств для приобрете-

ния новогодних подар-

ков школьникам из 

многодетных и мало-

обеспеченных семей. 

35,0 35,0 35,0 40,0 40,0 45,0 45,0 275,0 Местный 

бюджет 

Комитет по 

образова-

нию 

Материальная 

помощь мало-

обеспеченным 

семьям. 

1.5. Компенсация части 

платы, взимаемой с ро-

дителей (законных 

представителей) за по-

сещение ребенком му-

ниципальных образова-

тельных учреждений, 

реализующих общеоб-

разовательную про-

грамму дошкольного 

образования. 

315,0 315,0 315,0 315,0 320,0 320,0 325,0 2225,0 Феде-

ральный 

бюджет 

Комитет по 

образова-

нию 

Адресная вы-

плата компен-

сации родите-

лям 

1.6. Ежегодное выделение 

средств для приобрете-

ния путевок в летний 

оздоровительный ла-

герь для детей из мало-

обеспеченных и прием-

ных детей. 

105,0 110,0 110,0 110,0 115,0 115,0 120,0 785,0 Краевой 

бюджет 

Управле-

ние СЗН 

Адресная по-

мощь мало-

обеспеченным 

семьям 

 Итого по подразделу 1, 

в том числе: 

550,0 555,0 555,0 575,0 585,0 600,0 615,0 4035,0    

 Федеральный бюджет 315,0 315,0 315,0 315,0 320,0 320,0 325,0 2225,0    

 Краевой бюджет 135,0 140,0 140,0 150,0 155,0 165,0 170,0 1055,0    

 Местный бюджет 100,0 100,0 100,0 110,0 110,0 115,0 120,0 755,0    

2. Обеспечение доступности услуг дошкольного образования для населения района;  

повышение качества образовательных услуг в дошкольных учреждениях. 

2.1. Обеспечение возможности помещения детей в образовательные учреждения, реализующую основную общеобразовательную программу  

дошкольного образования. 

2.1.1. Открытие дополни- - 450,0 - 450,0 - - - 900,0 Местный Комитет по Увеличение 



тельных групп в дейст-

вующих ДОУ 

9ст.Панкрушиха, 

с.Подойниково) 

бюджет образова-

нию 

количества 

групп на 2, 

мест в них на 

20. 

2.1.2. Открытие ДОУ в каче-

стве юридического ли-

ца на площадях обще-

образовательный учре-

ждений (с.Луковка, 

с.Зятьково). 

- 900,0 - - 500,0 - - 1400,0 Местный 

бюджет 

Комитет по 

образова-

нию 

Увеличение 

количества 

групп на 3, 

мест в них на 

28. 

2.1.3. Реконструкция зданий 

ДОУ (с.Панкрушиха, 

с.Велижанка). 

- - 2000,0 900,0 - - - 2900,0 Краевой 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Комитет по 

образова-

нию 

Увеличение 

количества 

групп на 5, 

мест в них на 

68. 

2.1.4. Открытие групп крат-

ковременного пребыва-

ния в общеобразова-

тельных учреждениях, 

реализующих основ-

ную общеобразова-

тельную программу 

дошкольного образова-

ния. 

- - 20,0 20,0 - - - 40,0 Местный 

бюджет 

Комитет по 

образова-

нию 

Увеличение 

количества 

групп до 14, 

мест в них до 

165. 

 Итого по разделу 2.1., в 

т.ч.: 

- 1350,0 2020,0 1370,0 500,0 - - 5240,0    

 Краевой бюджет, в т.ч.:   1600,0 720,0 - - - 2320,0    

 Краевой бюджет,  

капитальные вложения 

  1600,0 720,0 - - - 2320,0    

 Местный бюджет, в 

т.ч.: 

 1350,0 400,0 650,0 500,0 - - 2900,0    

 Местный бюджет,  

капитальные вложения 

 1350,0 400,0 630,0 500,0 - - -    

2.2. Обеспечение качества предоставления услуг дошкольного образования. 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2.2.1. Проведение конкурса 

«Лучший детский сад 

района». 

4,0 5,0 5,0 7,0 7,0 8,0 10,0 46,0 Местный 

бюджет 

Комитет по 

образова-

нию 

Повышение 

эффективно-

сти воспита-

ния детей, 

распростране-

ние лучшего 

опыта. 

2.2.2. Проведение конкурса 

«Воспитатель года рай-

она» 

3,0 3,0 3,0 4,0 4,0 5,0 5,0 27,0 Местный 

бюджет 

Комитет по 

образова-

нию 

Распростране-

ние лучшего 

опыта.  

 Итого по разделу 2.2., в 

т.ч.: 

7,0 8,0 8,0 11,0 11,0 13,0 15,0 73,0    

 Краевой бюджет - - - - - - - -    

 Местный бюджет 7,0 8,0 8,0 11,0 11,0 13,0 15,0 73,0    

3. Укрепление института семьи, воспитание ответственного материнства и отцовства. 

3.1. Развитие межведомст-

венной технологии 

раннего выявления и 

кризисной помощи 

семьям из группы риска 

по социальному сирот-

ству. 

- - - - - - - - - Управле-

ние СЗН 

Снижение 

числа детей, 

оставшихся 

без попечения 

родителей. 

3.2. Проведение районного 

конкурса детского ху-

дожественного творче-

ства «имя светлое 

твое», посвященного 

Дню матери. 

2,0 2,0 2,0 2,0 3,0 3,0 3,0 17,0 Местный 

бюджет 

Комитет по 

образова-

нию 

Привлечение 

внимания к 

проблемам ох-

раны материн-

ства и детства. 

3.3. Пополнение фонда 

библиотек наглядными 

пособиями и литерату-

рой, пропагандирую-

щими привлекатель-

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 15,0 15,0 80,0 Местный 

бюджет 

Отдел по 

культуре 

Создание по-

зитивной ин-

формационной 

среды. 



ность семейного образа 

жизни, ответственного 

материнства и отцовст-

ва. 

3.4. Проведение районного 

конкурса для отцов и 

сыновей «Крепи семью 

– крепи отчизну». 

5,0 5,0 5,0 7,0 7,0 8,0 10,0 47,0 Местный 

бюджет 

Отдел по 

культуре 

Пропаганда 

достойного 

отцовства. 

3.5. Проведение районного 

мероприятия, посвя-

щенного Дню матери. 

15,0 15,0 15,0 15,0 20,0 20,0 20,0 120,0 Краевой 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Управле-

ние СЗН, 

комитет по 

образова-

нию 

Повышение 

престижа се-

мьи. 

 Итого по разделу 3, в 

т.ч.: 

32,0 32,0 32,0 34,0 40,0 46,0 48,0 264,0    

 Краевой бюджет 15,0 15,0 15,0 17,0 20,0 24,0 25,0 131,0    

 Местный бюджет 17,0 17,0 17,0 17,0 20,0 22,0 23,0 135,0    

 

Направление 2. «Укрепление здоровья семьи; развитие учреждений родовспоможения и улучшение оказания медицинской 

помощи женщинам во время беременности и родов. 
1. Создание условий, способствующих сокращению уровня материнской и младенческой смертности. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.1. Проведение ремонта и 

реконструкции родиль-

ного дома ЦРБ. 

600,0 1000,0 1500,0 1500,0 - - - 4600,0 Краевой 

бюджет 

Местный 

бюджет 

ЦРБ Сокращение 

уровня мла-

денческой 

смертности. 

1.2. Развитие сотрудниче-

ства с межрайонным 

перинатальным цен-

тром в г.Камне-на-Оби. 

- - - - - - - - - ЦРБ Снижение 

младенческой 

смертности и 

инвалидности 

новорожден-

ных. 

1.3. Внедрение ежегодной 

плановой витаминиза-

48,0 40,0 50,0 50,0 60,0 60,0 60,0 368,0 Местный 

бюджет 

ЦРБ Снижение 

числа детей, 



ции беременных жен-

щин. 

рождающихся 

с пороками 

центральной 

нервной сис-

темы. 

1.4. Работа школ для буду-

щих матерей. 

2,0 2,0 2,0 2,0 3,0 3,0 3,0 20,0 Местный 

бюджет 

ЦРБ Сокращение 

заболеваемо-

сти детей. 

 Итого по разделу 1, в 

т.ч.: 

650,0 1042,0 1552,0 1552,0 63,0 63,0 63,0 4985,0    

 Краевой бюджет - 800,0 1200,0 1200,0 - - - 3200,0    

 Краевой бюджет, 

кап.вложения 

- 800,0 1200,0 1200,0 - - - 3200,0    

 Местный бюджет 650,0 242,0 352,0 352,0 63,0 63,0 63,0 1785,0    

 Местный бюджет, 

кап.вложения 

600,0 200,0 300,0 300,0 - - - 1400,0    

 

Направление 3. «Содействие устройству на воспитание в семьи детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Создание государственной системы поддержки детей, оставшихся без попечения родителей, и граждан, воспитывающих детей данной 

категории; развитие семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

1.1. Стимулирование передачи детей, оставшихся без попечения родителей на воспитание в семьи граждан. 

1.1.1. Выплата единовремен-

ных пособий при пере-

даче ребенка на воспи-

тание в семью. 

300,0 310,0 310,0 320,0 350,0 350,0 350,0 2290,0 феде-

ральный 

бюджет 

Комитет по 

образова-

нию 

Увеличение 

количества 

детей, пере-

данный на 

воспитание в 

семью. 

1.1.2. Выдача единовремен-

ного пособия гражда-

нам, усыновившим де-

тей. 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 140,0 Краевой 

бюджет 

Комитет по 

образова-

нию 

Увеличение 

количества 

усыновленных 

детей. 

1.1.3. Обеспечение приемных 

семей льготным топли-

60,0 65,0 70,0 75,0 75,0 80,0 85,0 510,0 Местный 

бюджет 

Админист-

рация рай-

Создание при-

влекательных 



вом и электроэнергией 

(2,5т. угля в год и 

50кВтч электроэнергии 

в месяц с 50%-ной 

скидкой в цене). 

она условий для 

увеличения 

количества 

приемных се-

мей. 

1.1.4. Организация оздорови-

тельного отдыха детей 

из приемных семей. 

15,0 15,0 18,0 18,0 20,0 20,0 22,0 128,0 Местный 

бюджет 

Комитет по 

образова-

нию 

Оздоровление 

детей-сирот из 

приемных се-

мей. 

1.1.5. Организация психоло-

го-медико-социального 

сопровождения детей-

сирот и детей, остав-

шихся без попечения 

родителей, воспиты-

вающихся в приемных 

семьях. 

- - - - - - - - - Комитет по 

образова-

нию 

Контроль за 

положением 

детей в при-

емных семьях. 

 Итого по подразделу 

1.1., в т.ч.: 

395,0 410,0 418,0 433,0 465,0 470,0 477,0 3068,0    

 Федеральный бюджет 300,0 310,0 310,0 320,0 350,0 350,0 350,0 2290,0    

 Краевой бюджет 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 140,0    

 Местный бюджет 75,0 80,0 88,0 93,0 95,0 100,0 107,0 638,0    

 

Направление 4. «Снижение смертности населения района». 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Повышение качества лечения населения. 

1.1. Организация и прове-

дение учебы и повыше-

ния квалификации вра-

чебно-медицинского 

персонала ЦРБ. 

500,0 200,0 220,0 250,0 280,0 300,0 320,0 2070,0 Местный 

бюджет 

ЦРБ Повышение 

качества лече-

ния населения. 

1.2. Внедрение в практику 

работы ЦРБ дистанци-

онных телемедицин-

60,0 15,0 15,0 20,0 20,0 25,0 30,0 185,0 Местный 

бюджет 

ЦРБ Повышение 

уровня диаг-

ностики и ле-



ских технологий. чения заболе-

ваний. 

1.3. Приоберетение и вне-

дрение в работу нового 

лечебно-

диагностического обо-

рудования. 

50,0 100,0 100,0 100,0 150,0 150,0 200,0 850,0 Местный 

бюджет 

ЦРБ Повышение 

эффективно-

сти лечения 

заболеваний. 

1.4. Обеспечение ранней 

диагностики злокачест-

венных новообразова-

ний. 

- - - - - - - - - ЦРБ Снижение 

смертности 

населения. 

 Итого по подразделу 1, 

в т.ч.: 

610,0 315,0 335,0 370,0 450,0 340,0 550,0 3105,0    

 Федеральный бюджет - - - - - - - -    

 Краевой бюджет - - - - - - - -    

 Местный бюджет 610,0 315,0 335,0 370,0 450,0 340,0 550,0 3105,0    

 

Направление 5. «Повышение уровня занятости женщин, имеющих малолетних детей». 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Обеспечение занятости женщин, имеющих малолетних детей и испытывающих трудности при трудоустройстве. 

1.1. Организация содейст-

вия самозанятости 

женщин, имеющих не-

совершеннолетних де-

тей (семейное подво-

рье, фермерство и др.). 

50,0 50,0 50,0 50,0 60,0 70,0 80,0 410,0 феде-

ральный 

бюджет 

Центр за-

нятости, 

админист-

рация рай-

она 

Комплекс ин-

формацион-

ных и кон-

сультацион-

ных услуг. 

1.2. Проведение информа-

ционных занятий-

семинаров с женщина-

ми, имеющих детей с 

выездом на территории 

сельсоветов. 

- - - - - - - - - Центр за-

нятости 

Информиро-

вание населе-

ния по вопро-

сам трудовой 

занятости пу-

тем индивиду-

альных бесед. 

1.3. Обеспечение времен- 300,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 2400,0 Краевой Центр за- Обеспечение 



ной занятости женщин, 

имеющих несовершен-

нолетних детей, в рам-

ках организации обще-

ственных и временных 

работ. 

бюджет нятости временной за-

нятости жен-

щин. 

 Итого по разделу 1, в 

т.ч.: 

350,0 400,0 400,0 400,0 410,0 420,0 430,0 2810,0    

 Федеральный бюджет 50,0 50,0 50,0 50,0 60,0 70,0 80,0 410,0    

 Краевой бюджет 300,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 2400,0    

 Местный бюджет - - - - - - - -    

 

 
Таблица 1 

 

Сводные финансовые затраты 

 

Источники и направления расходов Финансовые затраты (млн.руб.) 

Всего в том числе по годам 

2009г. 2010г. 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего финансовых затрат, в том числе: 23,445 2,594 4,112 5,32 4,745 2,524 1,952 2,198 

Краевой бюджет 9,246 0,47 1,325 3,325 2,457 0,545 0,559 0,565 

Федеральный бюджет 4,925 0,665 0,675 0,675 0,685 0,73 0,74 0,755 

Местный бюджет 9,274 1,459 2,112 1,320 1,603 1,249 0,653 0,878 

Внебюджетные источники - - - - - - - - 

Капитальные вложения, в том числе: 9,8 0,6 2,35 3,5 2,85 0,5 - - 

Федеральный бюджет - - - - - - - - 

Краевой бюджет 5,52 - 0,8 2,8 1,92 - - - 

Местный бюджет 4,28 0,6 1,55 0,7 0,93 0,5 - - 

Внебюджетные источники - - - - - - - - 

 

 

 



Таблица 2 

 

ДИНАМИКА 

важнейших целевых индикаторов эффективности реализации программы 

 

Целевой индикатор Ед. из-

мерения 

2006 год 

(базовый) 

Значение индикатора по годам 

2007г. 2008г. 2009г. 2010г. 2015г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Рождаемость – число ро-

дившихся живыми на ты-

сячу человек населения. 

промил-

ле 

8,2 10,7 10,6 10,7 10,8 12,0 

Средняя ожидаемая про-

должительность жизни. 

лет 66,64 67,0 67,5 68,0 68,5 69,5 

Удельный вес детей 1 

группы здоровья в общем 

количестве детей. 

% 24,0 24,3 23,1 25,0 28,0 30,0 

Первичный выход на инва-

лидность детей в возрасте 

от 0 до 17 лет (включи-

тельно). 

на 

10тыс. 

детского 

населе-

ния 

24,0 23,7 9,8 14,0 16,0 18,0 

Снижение различия ожи-

даемой продолжительности 

предстоящей жизни между 

мужчинами и женщинами. 

лет 12,7 11,5 10,5 9,5 9,0 6,0 

Охват всеми видами меди-

цинских осмотров рабо-

тающих женщин. 

% 88,0 88,5 87,7 88,1 90,0 90,0 

Затраты на охрану труда на 

1 работающую женщину. 

руб. на 

человека 

1840 2180 2340 2500 2700 2900 

Уровень младенческой 

смертности на 1000 детей, 

родившихся живыми. 

промил-

ле 

7,9 6,1 6,3 6,5 6,5 6,5 

Уровень смертности на 

1000 человек населения. 

промил-

ле 

16,0 15,5 18,3 18,0 17,5 17,0 

Уровень смертности трудо-

способного населения. 

промил-

ле 

7,9 5,7 8,6 8,4 8,0 7,6 

Естественный прирост на-

селения – соотношение ро-

ждаемости и смертности. 

промил-

ле 

-7,8 -4,8 -7,7 -7,3 -6,7 -5,0 

Удельный вес семей, полу-

чающих ежемесячное по-

собие на ребенка, в общем 

числе семей с детьми. 

% 82,1 80,1 78,6 73,8 69,5 50,0 

Удельный вес детей, ос-

тавшихся без попечения 

родителей, в общем коли-

честве детей. 

% 0,25 1,44 0,78 0,7 0,6 0,4 

Удельный вес количества 

детей-сирот и детей, ос-

тавшихся без попечения 

родителей, переданных на 

% 86,0 81,4 79,2 80,0 81,8 83,0 



воспитание в семью, в об-

щем количестве детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей. 

Охват детей услугами до-

школьного образования от 

общего числа детей дошко-

льного возраста. 

% 29,8 37,0 44,0 50,0 60,0 70,0 

Уровень регистрируемой 

безработицы среди трудо-

способных женщин, в т.ч. 

женщин в возрасте 20-29 

лет. 

% 4,9 4,5 2,3 3,8 3,5 3,0 

% 1,3 0,82 0,3 0,5 0,4 0,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
4. Оценка эффективности реализации программы. 

 

Реализация мероприятий программы позволит обеспечить эффективную деятельность по 

созданию в Панкрушихинском районе благоприятных условий для комплексного решения вопро-

сов демографической политики, направленных на увеличение продолжительности жизни населе-

ния, сокращения уровня смертности, рост рождаемости, улучшения здоровья населения, сохране-

ния и укрепления семейных ценностей. 

Эффективность реализации программы оценивается по уровню достижения  значений ее 

важнейших целевых индикаторов (таблица 2). Часть индикаторов, приведенных в таблице 2, не 

является показателями официальной статистики, а рассчитывается по ведомственным методикам. 

 

5. Информационное обеспечение реализации программы. 

 

Информационное обеспечение реализации программы будет осуществляться за счет дан-

ных официальной статистики, итогов переписи населения, мониторинга ключевых демографиче-

ских процессов. Предусматривается регулярное размещение в районной газете «Трибуна хлеборо-

ба» тематических материалов об основных направлениях семейной и демографической политики, 

реализуемой в районе, а также информационное сопровождение мероприятий, проводимых в рай-

оне (Год ребенка, День защиты детей, День матери, Эстафеты родительского подвига и т.д.). 

 

6. Система управления реализацией программы. 

 

Государственным заказчиком программы является Администрация Панкрушихинского 

района. Исполнителями программы являются МУЗ «Панкрушихинская центральная районная 

больница», Управление по социальной защите населения по Панкрушихинскому району, Управ-

ление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Панкруши-

хинского района, комитет по образованию Администрации Панкрушихинского района, Отдел по 

труду и поддержке предпринимательства Администрации Панкрушихинского района, отдел по 

культуре, спорту и делам молодежи Администрации Панкрушихинского района, редакция район-

ной газеты «Трибуна хлебороба». 

Исполнители обеспечивают: 

− выполнение мероприятий программы; 

− формирование бюджетных заявок на финансирование мероприятий программы; 

− подготовку обоснованной для отбора первоочередных работ, финансируемых в рам-

ках реализации программы в отчетном году; 

− постоянный мониторинг демографических процессов и корректировку на основании 

принимаемых мер демографической политики в районе. 

Межведомственную координацию и оценку реализации программы осуществляет районный коор-

динационный Совет по реализации муниципальной целевой программы «Демографическое разви-

тие Панкрушихинского района» на 2009-2015г.г., состав которого утверждается Администрацией 

Панкрушихинского района. Исполнители программы отчитываются перед координационным Со-

ветом о ходе реализации программы ежеквартально до 15 числа, следующего за отчетным кварта-

лом месяца. 


